A Dux dixit : Contumeliosa ejus lingua excindatur .
eae vero privetur utrisque manibus, et baculis
confringantur ejus tibiae, ut in nos se gerat tem-
perantius. His autem factis, ipse quoque tradidit
spiritum.

XVIII. Hæc cum fecisset dux sceleratus, exiit in
campum, ut exerceret exercitum. Cum autem re-
censerentur, unusquisque ostentabat suam in armis
experientiam, duce contemplante ; quidam vero
Orestes nomine, vir procerus et forma decorus, ad
nomen vocatus et ordinem, astitit Lysiae. Cum
Lysias autem ejus laudasset speciem, et verum
appellasset militem, jussit pilum torquere ad sco-
pum. Cum is vero manum direxisset, et arma con-
cussisset, quæ ab eo in pectore ferebatur crux
B aurea, e veste ejus excussa, extrinsecus apparuit,
ita ut omnes eam cernerent, et ipse etiam Lysias.
Statim autem adductus, stetit prope ducem : et
cum manu crucem accepisset Lysias, rogavit quid-
nam hoc esset : Nunquid tu quoque es, inquit, ex
iis qui sunt partium Crucifixi ? Ille vero dixit :
Sum servus crucifixi Domini mei Dei, et hoc gesto
amuletum ad omnia mala avertenda, quæ mihi
ingruunt. Dux dixit : Hic quoque egregius miles,
vinctus cum illo carnifice Eustratio, sit ei comes
in via, cum opportune sit de eis habenda quæstio
in civitate Nicopolitana. Cum venisset autem Ly-
sias in civitatem Nicopolitanam, magna multitudo
legionis militum, quæ erat in civitate, ad eum
accesserunt, et omnes una voce clamabant : Lysia,
C nos quoque sumus milites Domini nostri Jesu
Christi ; fac quod velis. Ille vero primum quidem
fuit obstupescens, timens ne aliquid novi ad-
versus eum innovarent. Deinde cum cognovisset,
quod sicut oves seipso tradiderunt, solutis zonis
suis, jussit ipsos comprehendi, et vinctos conjici
in carcerem : apud se autem considerabat quemad-
modum in sanctis perdendis se gereret, et non
esset a Nicopolitanis, aut ab eorum cognatis aliqua
confusio. Præcipue autem timebat sanctum Eustra-
tium, ne si rursus ei inferrentur tormenta, faceret
similiter aliquod miraculum : et non solum in fide
confirmaret eos, qui jam erant Christiani, sed gen-
tiles quoque traduceret a cultu simulacrorum.
D Visum est ergo ei, cum mane surrexisset, trans-
mittere ad Agricolaum in civitatem Sebastenorum,
sanctum Eustratium et sanctum Orestem. Cum
esset itaque dies, jussit hoc fieri, publicam scribens
epistolam ad Agricolaum hoc modo :

XIX. Ἐ Magnificentissimo Agricolaο dux Lysias :
Cum in universa terra, quæ est sub sole, nemini in
nosset diviniissimi nostri imperatores, qui melius
scrutari posset arcana orbis terræ, regendæ pro-
vinciæ tibi dederunt potestatem. Aperte enim
sciunt, te posse noctes, sicut dies, ad rempublicam
defendendam consumere. Quæ dormire non prius
sunt itaque stellas prius somnus domuerit, quam

tuus oculos sopierit, donec effectum fuerit id, quod A studes ad utilitatem universorum, et ut semel dicam, cum apud te solum summam inesse vidissent unamquamque partem, merito hujus, quam nunc obtines, administrationis, quæ nihil habet eonemendum, dignitatem permiserunt. Quocirca ego quoque testis tam multarum, quæ in te insunt, rerum præstantiæ, huic ad te vinctum mitto Eustratium, qui eorum qui dicuntur Christianorum magno morbo laborat: maxime cum nihil possim invenire, quod sufficiat ad avertendam audacia ejus cœpta, sed etsi ejus, quæ mihi servit, militiae honorem esset assecutus, majori superbia animo erectus, desit in contumeliam. Quod si intentarem meliorem, sua arrogantia circumscriptum futurum, B vim suæ superstitionis reddens potentiorum: et licet videret alios eisdem affectos suppliciiis, neque propter minas, quæ in eos intendebantur, suam repressit audaciam, sed quod evenerat, existimabat esse potius fortunæ insultum, quam supplicium. Eum ergo, et qui cum eo est Orestem, qui est ejusdem sententiæ, ad tuam mihi sapientiam, sequens edicta imperatoria. » Cum has ergo litteras accepissent milites, et sanctos haberent vinctos, viam persequiebantur. Sanctus autem Eustratius simul cum Oreste sic canebat in via: « Viam justificationum tuarum elegi, instrue me, et discam mandata tua ». »

XX. Impletis vero precibus, dixit: Frater Orestes, narra mihi, qua animi alacritate consummatus fuit sanctus Auxentius, et in quo loco. Sanctus vero Orestes dixit: Postquam dux pronuntiavit in eum sententiam, rogavit milites, qui eum abducebant, ut veniret ad videndam tuam virtutem, et te juberet valere. Nemo vero eum audire sustinuit; erat enim tempus prandii, et festinabant illi, ventri servientes, implere id quod eis imperatum fuerat, et duxerunt eum in quamdam vallem, quam nos vocamus Ororiam. Veniens autem, in via canebat sanctus: « Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini », et usque ad ipsum locum implevit psalmum, et flexis genibus intensius oravit. D Cum manus vero sustulisset, accepit tanquam oblationem, et dixit: Amen, et cum circumspexisset, vidit me prope eum stantem, et cum me vocasset, dixit mihi acriter: Frater Orestes, alloquere dominum Eustratium, et dic ei ut oret pro me, et eum cito ad me venturum, eum enim exspecto; et sic fuit ei caput amputatum, omnibus, quos suspicio erat esse Christianos, passis persecutionem. Sanctæ autem ejus reliquiæ noctu furto sublatae sunt a presbyteris, qui erant in Arauracis. Ejus vero capite non invento, cœperunt flere et Deum rogare, ut eis aperiret sanctum caput martyris. Dei autem providentia stans cornix super ramum arboris, in qua erat caput, cœpit clamare. Cum aspexissent